
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 160 ADW del 15/04/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 160 ADW del 15/04/2024 
 

 
Oggetto:  Servizio di manutenzione e supporto Hardware e Software per i sistemi 

Server, Storage e di Backup attualmente in uso presso l'Ente per 
trentasei mesi, ovvero per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026. 
Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. all'operatore economico Spring Firm S.r.l P.IVA 
00879420321 per l'importo complessivo di euro 69.607,09 più IVA, CIG 
B0625F1D2A.     

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 
  
Premesso che con determinazione del Direttore Generale n. 418/20 dd. 15/12/2020 avente ad 

oggetto “Costituzione dell’Ufficio Centralizzato per gli Acquisti e costituzione del 
Gruppo di Supporto Unico per le Strutture Tecniche” si è provveduto a costituire il 
Gruppo di Supporto Unico per le Strutture Tecniche da dedicare agli acquisti ICT 
accentrati, vista la necessità di meglio gestire l'acquisizione di beni e servizi IT ed il loro 
monitoraggio, in un'ottica di programmazione ed ottimizzazione della spesa anche alla 
luce delle vigenti disposizioni in materia; 

 
Recepita         la richiesta formalizzata alla scrivente Direzione da parte del Direttore della struttura 

Information and Communication Technologies – ICT di OGS circa la necessità di 
procedere all’affidamento del servizio di manutenzione e supporto Hardware e 
Software per i sistemi Server, Storage e di Backup attualmente in uso presso l'Ente; 

Dato atto che il servizio di cui trattasi e’ dedicato ad una variegata e disomogenea serie di 
apparecchiature informatiche di svariate marche e modelli, tra cui server, storage e 
workstation essenzialmente dedicate all’attività di ricerca, nonchè ad serie di licenze 
software del tipo Academic Basic e Veeam Backup and Replication Enterprise 
collegate alle precitate apparecchiature; 

Dato atto  ancora che, per quanto strettamente correlato alle licenze, in caso di mancato 
rinnovo delle stesse entro la naturale scadenza del periodo di Maintenance Service, 
per ottenere la riattivazione la loro riattivazione, è necessario procedere al 
pagamento del cosiddetto Reinstallment Fee, con conseguente aggravio dei costi di 
gestione relativo alle licenze stesse; 

Considerato  che, per quanto strettamente correlato alle apparecchiature server, storage e di 
backup attualmente in uso presso l’Ente, e’ necessario dotarsi di un adeguato servizio 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 160 ADW del 15/04/2024 
 

di manutenzione stante la valenza strategica e la peculiarità della strumentazione 
scientifica dedicata al supporto della ricerca tra esse ricompresa; 

Dato atto che la copertura finanziaria per la spesa di cui trattasi è carico, in quota parte, sia 
dell’Amministrazione di OGS che della Sezione di Ricerca di Oceanografia, poichè 
trattasi sia di servizi condivisi e trasversali all’attività amministrativa e di ricerca che di 
servizi specificatamente dedicati ad apparecchiature scientifiche; 

Rilevato  che proprio a causa del variegato insieme di infrastrutture a cui il servizio di 
manutenzione e supporto hardware e software e’ necessario, ai fini della snellezza e 
speditezza dell’azione amministrativa, procedere all’affidamento del contratto di cui 
trattasi con un unico operatore economico, in grado di offrire l’adeguato supporto per 
tutte le diverse tipologie di apparecchiature server, storage e di backup; 

 
Accertato          che il contratto di servizi di cui l’Ente necessita può essere appaltato con ricorso 

all’affidamento diretto di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 ed 
in particolar modo dell’articolo n. 49 comma 4, in base al quale “in casi motivati con 
riferimento alla struttura del mercato ed alla effettiva assenza di alternative, nonche’ 
di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente puo’ essere 
reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 

 
Considerato di procedere con l’affidamento del servizio all’operatore economico uscente Spring 

Firm S.r.l P.IVA 00879420321, anche e soprattutto per la propria accuratezza e 
precisione nell’esecuzione del contratto scaduto, della tempestivita’ e professionalita’ 
degli interventi onsite e da remoto da parte dei propri tecnici specializzati; 

 
Considerato ancora tra l’altro che l'operatore economico Spring Firm S.r.l P.IVA 00879420321 

dispone inoltre sia dello status di Edge -to-Core-to-Cloud Infrastructure e Premier 
Resell Partner nell’ambito del programma Hitachi Vantara Partner Program che di 
personale tecnico certificato ed è perciò conseguentemente autorizzato a rivendere 
servizi Hitachi Vantara; 

 
Verificata la disponibilita’ di budget a valere sull’esercizio finanziario 2024 a carico del progetto 

FOE_2024_DFP_UCAI e considerato che quota parte del costo grava sul budget della 
Sezione di Oceanografia che ha confermato la disponibilita’ di budget a valere sui 
progetti COPERNICUS 4625_324 e EMODNET 4624_321; 

 
Ritenuto               conseguentemente di procedere all’affidamento diretto del servizio de quo nei confronti 

dell’operatore economico indicato, in ottemperanza alle disposizioni normative 
attualmente vigenti in materia di affidamento di contratti pubblici ed in particolare 
modo all’art. 50, comma 1, lettera b), del nuovo Codice degli Appalti di cui al d.lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per 
importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto            che l’operatore economico Spring Firm S.r.l. P.IVA 00879420321 risulta regolarmente 
iscritto alla piattaforma Acquistinretepa.it dedicata alle pubbliche amministrazioni; 

 

Ritenuto               in particolare di procedere a mezzo di procedura di Trattativa Diretta Me.PA sul portale 
Acquistinretepa.it gestito da Consip S.p.A., Procedura nr. 4016666, indicando a base 
d’asta l’importo stimato complessivo presunto di euro 70.000,00 oltre IVA per un 
contratto di manutenzione e supporto Hardware e Software per i sistemi Server, 
Storage e di Backup attualmente in uso presso l'Ente per trentasei mesi, ovvero per 
il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 160 ADW del 15/04/2024 
 

Considerato  che è dovuto da parte di OGS il versamento ad ANAC del contributo di gara 
dell’importo di euro 35,00 essendo la procedura di cui trattasi di importo compreso 
nelle soglie attualmente in vigore previste da Anac stessa e che conseguentemente 
e’ da assumere il costo a carico del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2024 sul progetto FOE_2024_DFP_UCAI; 

 

Rilevato che l’offerta economica pubblicata su Me.Pa  di Consip S.p.a. dall’operatore 
economico Spring Firm S.r.l. P.IVA 00879420321  in risposta alla Trattativa Diretta 
Procedura nr. 4016666 pari ad euro 69.607,99 oltre IVA è stata ritenuta congrua e 
conveniente da parte dei rispettivi richiedenti l’acquisto, ovvero dal Direttore della 
struttura Information and Communication Technologies – ICT di OGS e dai referenti 
tecnici della Sezione di Oceanografia (Allegato 1); 

 
Rilevato ancora che come richiesto in fase di gara, l’operatore economico ha provveduto a 

fornire il dettaglio dei costi per Centri di Costo (Allegato 2); 
 
Considerato  che la tipologia dei servizi oggetto di affidamento prevede il pagamento anticipato 

del servizio stesso in quanto tale servizio viene svolto in maniera proattiva, con 
predisposizione ed impegno di personale e apparati da parte dell’operatore 
economico, motivo per cui l’importo complessivo dell’affidamento sarà fatturato 
semestralmente in via anticipata per ogni anno di valenza contrattuale; 

 
 
Dato atto che il costo complessivo del servizio di cui trattasi pari ad euro 69.607,99 oltre IVA  

trova copertura rispettivamente a carico del bilancio di previsione 2024 mediante 
imputazione sul progetto “FOE_2024_DFP_UCAI” per l’importo di euro 51.574,09 oltre 
IVA, per l’importo di 12.539,40 oltre IVA mediante imputazione sul progetto della 
Sezione di Oceanografia “COPERNICUS 4625_324” ed ancora per l’importo di 5.493,60 
oltre IVA mediante imputazione sul progetto della Sezione di Oceanografia EMODNET 
4624_321; 

 
Visto  che in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il 

servizio non comporta rischi da interferenza per cui non viene redatto il DUVRI; 
 
 
Visto                            il disposto dell’articolo 52 Controllo su possesso dei requisiti” del D.Lgs 36/2023; 
 
Rilevato                     che sono state avviate  le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale ai 

sensi degli artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore economico 
Spring Firm S.r.l. P.IVA 00879420321, accertando che non vi sono annotazioni riservate 
sul casellario ANAC a carico dello stesso, che il DURC risulta regolare; 

 

Rilevato  ancora che ai sensi  del comma 3 dell'art. 99 del vigente Codice dei Contratti “agli 
operatori economici non possono essere richiesti documenti che comprovano il 
possesso dei requisiti di partecipazione o altra documentazione utile ai fini 
dell’aggiudicazione, se questi sono presenti nel fascicolo virtuale dell’operatore 
economico, sono già in possesso della stazione appaltante, per effetto di una 
precedente aggiudicazione o conclusione di un accordo quadro, ovvero possono 
essere acquisiti tramite interoperabilità con la piattaforma digitale nazionale dati di 
cui all’articolo 50-ter del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005 e con le 
banche dati delle pubbliche amministrazioni.; 

Verificato conseguentemente che sono ancora in corso di validita’ le verifiche del FVOE del 
medesimo operatore economico utilizzate nel corso della recente procedura di 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 160 ADW del 15/04/2024 
 

affidamento della fornitura di nr. uno storage nell’ambito del nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” e che le 
medesime possono quindi essere utilizzate per la presente procedura; 

 
 
Visto                          l’articolo 53 “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive” del D. Lgs. 36/2023, e 

in particolare il comma 4, secondo il quale “In casi debitamente motivati è facoltà della 
stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti 
di cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo 
quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento dell’importo 
contrattuale”; 

 
Ritenuto         di non richiedere a Spring Firm S.r.l. P.IVA 00879420321la garanzia definitiva, in 

considerazione delle sopraccitate motivazioni addotte per dar corso all’affidamento;   
 
Visti                           gli articoli del D. Lgs. 36/2023 dal n. 1 al n. 11, n. 15 e il correlato l’Allegato I.2, n. 16 e n. 

17;  
                                     l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 
 

Dato atto                    che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi e  
che la rag.  Laura Riosa, Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici 
(UCAI) e della procedura di cui trattasi; 

 
  Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di 

interessi, nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di 
contrasto alla corruzione; 

 
 
 

tutto cio’ premesso e considerato; 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 

 
 

1. di disporre per i motivi esposti in premessa ed ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i., l’affidamento diretto del servizio di manutenzione e supporto Hardware e 
Software per i sistemi Server, Storage e di Backup attualmente in uso presso l'Ente per 
trentasei mesi, ovvero per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026  a mezzo della piattaforma 
Me.P.A. di Consip S.p.A all'operatore economico Spring Firm S.r.l. P.IVA 00879420321 al costo 
complessivo di euro 69.607,09 più IVA, oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso 
d’asta: € 0,00. CIG B0625F1D2A (Allegato 3);  

 
2. di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 c.4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.,; 

 
3. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la rag. Laura Riosa 

Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) funge da Responsabile 
dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 
 

4. che il costo complessivo del servizio e per l’intero periodo di valenza contrattuale, pari ad euro 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 160 ADW del 15/04/2024 
 

69.607,09 oltre IVA e’ stato imputato sui progetti FOE_2024_DFP_UCAI, COPERNICUS 
4625_324 ed EMODNET 4624_321, Scrittura Anticipata ID DG 4745/24, Registrazione nr. 9/24; 
 

5. che il costo di ogni annualita’ del contratto sara’ fatturato semestralmente in via anticipata per 
ogni anno di valenza contrattuale, ovvero dal 01/01/2024 al 31/12/2026; 

 
6. che il costo per il contributo di gara Anac dell’importo di euro 35,00 e’ stato imputato sul 

progetto FOE_2024_DFP_UCAI, Scrittura Anticipata ID DG 5735/24, Registrazione nr. 9/24; 
 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 

       
 
 
  
 

 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 15/04/2024 08:33:28
IMPRONTA: A0A0283571EBA7C30E99DCC1F4A31F3C46FD2F947668F9245D2C286C9DEB93A8
          46FD2F947668F9245D2C286C9DEB93A81DDFD2D3CC64464501083B846B834792
          1DDFD2D3CC64464501083B846B834792525D6220A215E92A21AA19B0CE36449B
          525D6220A215E92A21AA19B0CE36449BCF4160720099B28B75D43ADD423CD9D7


